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Abstrakt

Ošetřovatelství je samostatný vědní obor, který je zaměřen na uspokojování všech

základních potřeb člověka, tj. zdravotní, psychickou a sociální péči jak nemocného, tak

zdravého člověka. Zároveň je velmi důleţitá spojitost mezi tímto oborem a

zdravotnictvím jako celkem. Tento obor stejně jako mnoho dalších prošel rozsáhlým

vývojem, který do dnešních dnů není ukončen.

Práci jsem rozdělila do čtyř částí o šesti samostatných kapitolách, které mají své

další podkapitoly, a to především proto, abych čtenáře lépe seznámila se svým

výzkumem. V první části jsem se zabývala vývojem ošetřovatelství na Pelhřimovsku.

Jak jsem zjistila, v roce 2011 jsme si připomněli 800 let od narození patronky Českého

ošetřovatelství, sv. Aneţky české. Tato ţena zasvětila celý svůj ţivot péči o chudé a

nemocné. Byla zakladatelkou špitálu. Ona je pro nás představitelkou ošetřovatelství

soucitného, obětavého a vzdělaného. Do svého vývoje jsem tedy zařadila i tento

důleţitý mezník historie. Začlenila jsem sem i informace o vzniku prvních špitálů

v tomto regionu a snaţila jsem se získat údaje o vývoji obyvatelstva na Pelhřimovsku.

V této části jsem se také zajímala o historii ošetřovatelství a sociální péče na

Černovicku a Hornocerekvicku. Tyto oblasti jsem si vybrala především proto, ţe

ovzduší v nich podle studií připomíná vysokohorské prostředí. Díky tomu zde také

vznikly první ozdravovny pro děti.

V druhé části své práce jsem se zabývala vznikem nemocnic na Pelhřimovsku, a to

do roku 1945, přes rok 1946 aţ do roku 2012. Jedná se o tři nemocnice v různých

městech. Zajímala jsem se o budování těchto nemocnic a o jejich postupné rozvíjení

domácí péče. Dále o jejich modernizaci a nakonec jejich centralizaci do pelhřimovské

nemocnice. Namísto některých nemocnic, které kvůli tomuto procesu zanikly, vznikala

oddělení pro dlouhodobě nemocné.

V třetí části jsem se zabývala prací zdravotních sester v těchto uvedených

nemocnicích od roku 1945 do současnosti. Zároveň přikládám i čtvrtou část, která byla

stylizována formou rozhovorů s vyslouţilými sestrami, jeţ mi pomohly uspořádat vývoj

ošetřovatelství od počátku aţ do současnosti. Do práce jsem zakomponovala rozhovory

s nimi.

Svou práci jsem zaloţila na podkladech, které jsem získala z archivních dokumentů

pojednávajících o historii nemocnic v tomto regionu, na osobním setkání s několika

sestrami a nakonec jsem čerpala z několika odborných prací MUDr. Ivo Balíka a

MUDr. Jiřího Machyána.

Abstrakt

Nursing is a special branch of science that aims to provide sick as well as healthy

people with all the basic human needs, i.e. medical, psychological and social care.

There is also a very important connection between this branch and healthcare as a

whole. This field, like many others, have undergone extensive development which to

this day is not finished.

This thesis is divided into four parts of six separate chapters, which have their

further sections, mainly so that the readers might get better acquainted with my

research. The first part deals with the development of nursing in Pelhřimov. And as I

found out, in 2011 we commemorated the 800
th

anniversary of the birth of the Czech

patron saint of nursing, St. Agnes of Bohemia. This woman dedicated her entire life to

caring for the poor and sick and she founded a hospital. For us she is the representative

of nursing which is compassionate, dedicated and educated. Therefore I have included

this important milestone in history in the section on development. I have also included

some information about the first hospitals in the region and tried to get information on

development of the population in Pelhřimov. In this section, I was also interested in the

history of nursing and social care in the Černovice region and Horní Cerekev region. I

chose these areas mainly because the air in them according to studies resembles alpine

environment. Thanks to this fact the first sanatoriums for children were established

there.

In the second part I deal with the foundation of hospitals in the Pelhřimov region,

namely up to 1945 through the year 1946 until 2012. There are three hospitals in

different towns. I was interested in building these hospitals and also in gradual

development of home care in them. Then I paid attention to their modernising and then

centralising in the Pelhřimov hospital. Instead of some hospitals that passed out of

existence because of this process, long-term care hospitals have been established.

In the third part I concentrated on the work of nurses in the given hospitals from

1945 up to present day. At the same time I attach the fourth part which was drafted in

the form of interviews with retired nurses, these helped me to organise the development

of nursing care from the beginning until today. I have incorporated full interviews with

them in the work.

I based my thesis on information which I received from archival documents about

the history of hospitals in this region, personal encounters with several nurses, and

finally several works by MD. Ivo Balík and MD. Jiří Machyán.
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1. Úvod

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka. Ošetřovatelská

péče je zaměřena zejména na udrţení a podporu zdraví či navrácení zdraví a rozvoj

soběstačnosti, zmírnění utrpení nemocného člověka. Tato péče je poskytována v rámci

integrované i paliativní péče.

Jako kaţdé povolání i ošetřovatelství má v dějinách své velké osobnosti. Mezi ně

patří bezpochyby Florence Nigtingalová. O rozvoj ošetřovatelství v českých zemích se

výrazně zaslouţily sv. Aneţka Česká, Alice Masaryková a Sylva Macharová. I historie

ošetřovatelství muţů je bohatá na známé muţe, kteří se přičinili o rozvoj ošetřovatelství.

Patří sem určitě svatý Benedikt a zakladatel řádu maltézských rytířů Brad Gerard.

Současná ošetřovatelská péče je zaloţena na vyhledávání a plánovitém

uspokojování potřeb člověka ve vztahu k jeho zdraví. Tato činnost vyţaduje kvalitní

organizaci řízení. Předpokladem je tedy ošetřovatelský tým, sloţený z ošetřovatelského

personálu s různou úrovní kvalifikace. Hlavním cílem současné ošetřovatelské péče je

spolupráce s nemocným, lékaři a dalšími zdravotnickými pracovníky.

Tato práce má tedy za úkol posoudit ošetřovatelskou péči v regionu Pelhřimovsko,

a to od vzniku prvních špitálů aţ po vznik novodobých nemocnic. Dále posoudit i

ošetřovatelskou péči sester v těchto nemocnicích od roku 1945 do současnosti. Práce by

neměla nikterak kritizovat práci sester v péči o pacienta, ale pouze poukázat na vývoj a

zlepšení ošetřovatelské péče v regionu Pelhřimovsko.

Bez sester, ale ani bratrů, kteří se v posledních letech v nemocnicích stále častěji

objevují, by nemocnice nebyla nemocnicí. Sestry pomáhají pacientům, starají se o ně a

s nadsázkou lze říci, ţe za pacienty kolikrát i „dýchají“. Toto povolání je podle mého

názoru velice obtíţné. Sestra musí mít nejen dostatečné vzdělání, ale musí být i velice

zručná a stále v dobré fyzické i psychické kondici. Jsou to právě ony, kdo kontrolují

pacienty, hlídají je celý den, měří jim teploty, tlaky, dávají léky. Jsou s pacienty v

neustálém kontaktu, čímţ si získávají postupně jejich důvěru.
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2. Vývoj ošetřovatelství

2.1. Počátky ošetřovatelské péče na Pelhřimovsku

Zkušenosti s ošetřovatelstvím a léčením se především před vznikem křesťanství

předávaly v rodech z generace na generaci, a to pouze ústním podáním. Hlavními zdroji

pro léčení byly slunce, vzduch, voda a léčivé byliny. Lidé se svěřovali se svými

bolestmi kmenovým zaříkávačům, kteří se pak obraceli o pomoc k vybájeným

nadpřirozeným silám. Pomoc trpícím, chudým a nemocným je přirozenou vlastností

člověka. (1)

Základy ošetřovatelství jsou spojovány se šířením křesťanství. Lidé, kteří ţili

v pokoře, chudobě a milosrdenství, se sdruţovali do skupin, aby následovali Kristovo

učení. Z těchto skupin postupně vznikaly první křesťanské řády, jejichţ poslání bylo

zaměřeno na charitu a ošetřovatelství. (1)

Od 4. století se začínají objevovat útulky pro pocestné (tzv. hospice), které se

stavějí v blízkosti, či přímo u kláštera. První špitály byly útulky pro poutníky, útočiště

chudých, starých a především nemocných. Poskytovaly základní hygienickou péči,

stravu, lůţko a nejnutnější ošetření, takţe měly převáţně ráz charitativní. Na

Pelhřimovsku byly městské špitály v Pelhřimově, vrchnostenský v Horní Cerekvi a


[…]


RTG - rentgenové vyšetření
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Příloha 1: Domov pro seniory Pelhřimov

Zdroj: vlastní

Příloha 2: Domov seniorů Pacov
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Příloha 3: Stará budova nemocnice Počátky

Zdroj: Státní okresní archiv Pelhřimov – Moravský zemský archiv v Brně,

Příloha 4: Opravená budova nemocnice Počátky

Zdroj: vlastní

Příloha 5: Nové budovy nemocnice Pelhřimov

Zdroj: Nemocnice Pelhřimov. Almanach 2004 – 2010., s. 1, vlastní

Příloha 6: Nemocnice Pelhřimov v roce 1904

Zdroj: Nemocnice Pelhřimov. Almanach 2004 – 2010., s. 5.

Příloha 7: Domov seniorů Onšov

Zdroj: vlastní

Příloha 8: Pouţívané diety dnes (30)

Jednotný dietní systém

0 tekutá 6 000 kJ
-předepisuje se na kratší dobu, po operacích

v ústech a trávicího traktu

1 kašovitá 11 000 kJ
-po operacích trávicího systému, vředové choroby

ţaludku a dvanáctníku

2 šetřící 12 000 kJ
-onemocnění ţlučníku, pankreatu, po infarktu

myokardu

3 racionální 12 000 kJ
-všechna onemocnění, při kterých není třeba

zvláštní úpravy výţivy

4 s omezením tuků 11 000 kJ -přechodně u nemocnění ţlučníku, při ţloutence

5
bílkovinná

bezezbytková
12 000 kJ

-průjmy

6 nízkobílkovinná 10 000 kJ -onemocnění ledvin

7 nízkocholesterolová 9 000 kJ -arterioskleróza

8 redukční 6 000 kJ -u obézních pacientů

9 diabetická 8 000 kJ -cukrovka

10 neslaná šetřící 10 000 kJ
-onemocnění srdce a cév s otoky, onemocnění

jater s otoky

11 výţivná 14 000 kJ -pro zvýšení tělesné hmotnosti

12 strava batolat 8 000 kJ -pro děti ve věku od 1,5 roku do 3 let

13 strava větších dětí 11 000 kJ -pro děti od 4 do 15 let

Speciální diety

0S čajová -nemocnému se podává po lţičkách pouze čaj

1S tekutá výţivná 12 000 kJ
-výţivné tekutiny, nemůţe-li nemocný přijímat

tuhou stravu

4S
s přísným

omezením tuků
7 000 kJ

-akutní stavy infekční hepatitidy, zánětu ţlučníku

9S diabetická šetřící 9 000 kJ

-pro diabetiky se současnými vleklými

onemocněními zaţívacího ústrojí a po infarktu

myokardu

Standardizované dietní postupy

bezlepková
-podává se při celiakii v dětském věku a u

dospělých při sprue

při pankreatitidách -při chronické pankreatitidě

při chronickém

selhání ledvin

-podáváme, pokud nemocní nejsou zařazeni do

dialyzačního či transplantačního programu

při intoleranci

laktózy

-při všech stavech, kdy je podezření na nedostatek

laktózy

při zjišťování

okultního krvácení

-při zjišťování skrytého krvácení v trávicím ústrojí

-podává se 3 dny před vyšetřením

Schmidtova

diagnostická

-podává se 3 dny před vyšetřením činnosti

trávicího ústrojí
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Příloha 9: Pouţívané diety dříve (28)

tekutá
-předepisuje se na kratší dobu, po operacích v ústech

a trávicího traktu

kašovitá
-po operacích trávicího systému

lehká
-po operacích trávicího systému, vředové choroby

ţaludku a dvanáctníku

normální
-všechna onemocnění, při kterých není třeba zvláštní

úpravy výţivy

ţlučníková -onemocnění ţlučníku, pankreatu, infarktu myokardu

průjmová
-průjmy

při nadýmání

bezprůjmová

-při nadýmání

zácpová
-při zácpě

diabetická -cukrovka

neslaná suchá A, B
-onemocnění srdce a cév s otoky, onemocnění jater s

otoky

výkrmná
-pro zvýšení tělesné hmotnosti

vředová A, B, C
-při pankreatitidě

Příloha 10: Struktura otázek pro sestry

1. Co Vás přimělo k celoţivotnímu povolání všeobecné sestry?

2. Ve kterém městě jste studovala toto poslání?

3. Jak dlouho trvalo Vaše studium?

4. Pracovaly jste na směny – ranní odpolední noční, nebo jste slouţily

denní a noční?

5. Kolik sester pracovalo na jedné směně?

6. Pracovaly na Vašem oddělení řádové sestry?

7. Co bylo Vaší povinností při příjmu a propuštění nemocného do

domácího ošetření?

8. Jak pomáhal sestrám pomocný personál?

9. Jak dříve fungoval vztah mezi sestrou, lékařem a nemocným?

10. Kolik nemocných bylo na jednom pokoji?

11. Jak jste dodrţovaly hygienické postupy?

12. Mohla byste mi prosím popsat u těchto výkonů postup: aplikaci

injekčních léků, cévkování?

13. Můţete popsat denní reţim pacienta?

14. Jak jste dříve prováděly dezinfekci a sterilizaci věcí?

15. Jakým způsobem se aplikovaly infuze?

16. Můţete mi říci Váš názor na sestru v minulosti a v současnosti?

Příloha 11: Podnos s injekčními potřebami (28)

Zdroj: (28), s. 229

Příloha 12: Sterilizační místnost v nemocnici Humpolec

Zdroj: Muzeum Dr. A. Hrdličky, Humpolec – Soukromé spisy MUDr. J. Machyána.

Příloha 13: Stará budova nemocnice Humpolec

Zdroj: Muzeum Dr. A. Hrdličky, Humpolec – Soukromé spisy MUDr. J. Machyána

Příloha 14: Budova Plicní léčebny v Humpolci

Zdroj: vlastní