POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:** *Veronika Procházková*
- Studijní obor:** Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:** PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,
- Katedra:** Ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:** Vývoj ošetrovatelské péče v regionu Pelhřimov
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Bakalářská práce **vyhovuje** požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Další hodnocení:

Volba tématu by byla zajímavá. Jedná se o typ historické bakalářské práce. Struktura bakalářské práce je méně častá. Autorka si zvolila téma „Vývoj ošetrovatelské péče v regionu Pelhřimov“. Celá práce má spíše popisný charakter. Cíl práce je stručně uveden v úvodu práce a v kapitole „Závěr“. Popis vzniku jednotlivých zařízení nemá logické uspořádání. Po prostudování jednotlivých kapitol vyplývá, že autorka nemá jasno v odborné terminologii. Nelze zaměňovat, či libovolně používat pojmy zdravotní péče, ošetrovatelská péče, ošetrovatelství, nemocnice, zdravotnická zařízení, léčebny, výkony. Práce obsahuje některé zajímavé fotografie a další dokumenty, pravděpodobně z archívu. Bylo by vhodné je uvádět v příloze. Kapitola č. 9 Muž v profesi sestry je zcela mimo poslední poznatky v oboru, zejména v souvislosti s legislativními normami. V některých kapitolách jsou uvedeny pracovní postupy u vybraných ošetrovatelských výkonů, včetně přípravy pomůcek. Rovněž nepatří přímo do textu, ale spíše do přílohy. Pokud by tyto dokumenty měly zůstat v této části práce, doporučovala bych systematictější členění a uspořádání kapitol. Doporučuji rozšířit použitou literaturu.

Práce **splňuje základní** požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte, které jednotlivé prvky jste sledovala v jednotlivých regionech?
2. Jaký je rozdíl mezi ošetrovatelstvím (vědní disciplína), poskytováním ošetrovatelské péče, poskytováním zdravotní péče?
3. Proč jsou do této práce zařazeny domy pro seniory a ne ostatní typy zdravotnických zařízení, kde se poskytuje ošetrovatelská péče?
4. Kdo je to všeobecný ošetrovatel??
5. Proč se nepoužívá označení zdravotní bratr?

PhDr. I. Kohoutová Ph.D.

Datum: 17. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce...PhDr. I. Kohoutová, Ph.D.,